

Nella tabella 16 si riassumono il totale dei residui attivi e passivi negli anni dal 2008 al 2010.

Tabella 16

Totale dei residui attivi e passivi nel biennio 2009-2010

	2009	2010	Var % 2010/09
Residui attivi	2.439.125,60	1.598.212,44	-34,48
Residui passivi	3.515.918,02	3.495.782,92	-0,57

Nonostante le entrate complessive siano rimaste sostanzialmente stabili tra il 2009 e il 2010⁸, è proseguita la tendenza alla diminuzione dei residui attivi (-50,8% nel 2009, -34,5% nel 2010), mentre quelli passivi, seppur a fronte di una diminuzione delle spese del 4,75%, sono rimasti, nel 2010, sostanzialmente invariati (-0,6%).

5.7 Il Conto economico

La gestione dell'esercizio 2010 ha confermato la tendenza dell'ultimo esercizio chiudendo in disavanzo, seppur in misura inferiore rispetto al 2009.

Dal conto economico si evince che l'Ente, per realizzare le finalità istituzionali impiega il 75,62% delle risorse⁹, quest'ultime ottenute quasi esclusivamente dallo Stato e dalla vendita di beni e servizi.

⁸ Vedi tabella 11.

⁹ Il dato, in diminuzione rispetto al 2009 (82,5), si è ottenuto come rapporto tra le spese per l'attuazione (8.932.953,96) e il totale generale nelle passività (11.813.256,19).

Tabella 17

Conto economico del biennio 2009-2010 e variazioni

ENTRATE				SPESE			
	2009	2010	Var % 2010/09		2009	2010	Var % 2010/09
Titolo II				Titolo I			
Entrate derivanti da trasferimenti correnti				Spese correnti			
Trasferimenti dallo Stato	6.285.192,94	6.752.204,16	7,43	Spese per organi dell'ente	6.240,00	5.686,00	-8,88
Titolo III				Oneri del personale in servizio	383.031,11	321.216,94	-16,14
Altre entrate				Spese per l'acquisto di beni	553.755,27	635.615,91	14,78
Entrate derivanti dalla vendita	2.715.283,38	2.831.460,01	-3,98	Spese per l'attuazione	10.286.198,37	8.932.953,96	-13,16
Redditi e proventi patrimoniali	53.467,46	29.939,33	-44,00	Oneri tributari	13.273,64	19.389,67	46,08
Poste correttive e compensative	161.955,53	24.909,81	-84,62	Poste correttive e compensative	86.332,40	57.169,40	-33,78
Entrate non classificabili	11.795,58	6.491,14	-44,97	Spese non classificabili	5.842,00	700.000,00	11.882,20
Totale entrate	9.227.694,89	9.645.004,45	1,94	Totale spese correnti	11.334.672,79	10.672.031,88	-5,85
Insussistenze passive		306.008,01	100,00	Ammortamenti e deperimenti			
Disavanzo economico	-3.002.437,79	-1.862.243,73	-37,98	Quota amm.to immobili	722.579,93	726.490,36	0,54
				Quota amm.to imm.ni	406.280,85	414.733,95	2,08
				Totale ammortamenti	1.128.860,78	1.141.224,31	1,10
Totale generale	12.463.532,68	11.813.256,19	-5,22	Totale generale	12.463.533,57	11.813.256,19	-5,22

Tra le entrate, risulta in notevole aumento, rispetto al 2009, la voce insussistenza passive, dovuta alla rivisitazione dei criteri di attribuzione dei contributi assistenziali, mentre tutte le altre voci, ad eccezione delle entrate dallo Stato, risultano in diminuzione.

Dal lato delle spese, invece, si sono notevolmente incrementate le "spese non classificabili" in quanto è stato riportato lo stanziamento per il contenzioso legale, mentre la voce "spese per l'attuazione", che indica gli oneri per la gestione dei centri di soggiorno, è diminuita del 13,16%.

5.8 La situazione patrimoniale

La situazione patrimoniale al 31.12.2010 è rappresentata dalle tabelle seguenti. Il patrimonio netto conferma la tendenza alla contrazione, nel biennio 2009-2010 (-5,59%) a causa, principalmente, dei disavanzi economici verificatisi negli ultimi anni.

Dal lato delle attività è aumentato lievemente il valore degli immobili (+0,35%), mentre sono diminuiti i residui attivi (-34,48%) e le disponibilità liquide (-3,37%).

In termini più generali le attività sono diminuite di circa 741 mila euro, pari dell'1,6% del complesso delle attività.

Dal lato delle passività, invece, si è verificato un aumento complessivo pari all'8,62% del totale dovuto all'aumento del fondo ammortamento.

Dal lato delle attività, risultano in diminuzione sia le disponibilità liquide (da 5.338.489,48 euro del 2009 a 5.158.759,68 euro del 2010 con un decremento del 3,37%), che i residui attivi (-34,48%), mentre tutte le altre voci, ad eccezione delle immobilizzazioni tecniche cresciute del 2,95%, sono rimaste sostanzialmente invariate. In termini più generali, le attività sono diminuite all'incirca dell'1,6% per un valore assoluto di circa 740 mila euro.

Dal lato delle passività si registra una leggera diminuzione dei residui passivi (-0,57%), mentre in termini generali esse sono aumentate dell'8,62% soprattutto a causa dell'aumento dei fondi ammortamento.

Tabella 19

**Stato patrimoniale
Attività nel biennio 2009-2010**

ATTIVITA'	AL 31/12/2009	AL 31/12/2010	Var % 2010/09
DISPONIBILITA' LIQUIDI			
Conto corrente B.N.L.	5.338.489,48	5.158.759,68	-3,37
Totale	5.338.489,48	5.158.759,68	-3,37
RESIDUI ATTIVI			
Crediti verso lo Stato	1.264.834,22	1.233.678,71	-2,46
Crediti diversi	1.174.291,38	364.533,73	-68,96
Crediti per prestiti	-	-	
Totale	2.439.125,60	1.598.212,44	-34,48
IMMOBILI			
Complesso di Bellavista in Borgo a Buggiano	9.515.632,69	9.515.632,69	0,00
Centro Tirrenia (PI)	6.583.707,63	6.620.095,42	0,55
Centro Merano (BZ)	4.365.032,81	4.383.637,28	0,43
Complesso "L'Osservanza" di Montalcino (SI)	2.498.581,85	2.519.821,85	0,85
Salice d'Ulzio	1.078.068,93	1.078.068,93	0,00
Colonia Cei al Lago	4.398.776,99	4.435.679,60	0,84
Borgio Verezzi	2.052.916,17	2.052.916,17	0,00
Passo del Tonale	2.169.118,98	2.169.118,98	0,00
Totale	32.661.836,05	32.774.970,92	0,35
IMMOBILI DI TERZI			
Spacci, bar e stabilimenti	276.509,93	276.509,93	0,00
Totale	276.509,93	276.509,93	0,00
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE			
Complesso di Bellavista in Borgo a Buggiano	246.685,25	246.685,25	0,00
Centro Tirrenia (PI)	1.510.312,08	1.571.213,94	4,03
Centro Merano (BZ)	1.146.238,93	1.155.141,55	0,78
Complesso "L'Osservanza" di Montalcino (SI)	657.868,61	684.494,30	4,05
Colonia Cei al Lago	814.874,68	823.342,14	1,04
Colonia di Poetto-Quartu- S.Elena (CA)	-	-	
Spacci, bar e stabilimenti balneari	883.112,36	883.532,36	0,05
Immobilizzazioni in corso di realizzazione	374.976,45	436.012,29	16,28
Impegni c/acquisto immobili	-	-	
Totale	5.634.068,36	5.800.421,83	2,95
TOTALE ATTIVITA'	46.350.029,42	45.608.874,80	-1,60

Tabella 20

**Stato patrimoniale
Passività nel biennio 2009-2010**

PASSIVITA'	AL 31/12/2009	AL 31/12/2010	Var % 2010/09
FONDI AMMORTAMENTO			
Fondo ammortamento immobili	6.497.092,52	7.223.582,88	11,18
Fondo ammortamento immobilizzazioni	2.995.432,53	3.410.166,48	13,85
Totale	9.492.525,05	10.633.749,36	12,02
RESIDUI PASSIVI	3.515.918,12	3.495.782,92	-0,57
TOTALE PASSIVITA'	13.008.443,17	14.129.532,28	8,62
PATRIMONIO NETTO	33.341.586,16	31.479.342,52	-5,59
TOTALE A PAREGGIO	46.350.029,33	45.608.874,80	-1,60

Il patrimonio netto risulta in calo di circa 1,8 milioni di euro, pari al 5,59% rispetto al 2009.

5.9 La situazione amministrativa

La gestione di competenza, comprendente la consistenza di cassa di inizio e fine esercizio nonché le riscossioni e i pagamenti, è risultata, nel corso dell'esercizio 2010, in diminuzione rispetto a quella del 2009 (-3,37%).

Per quanto riguarda i residui attivi, a seguito della diminuzione delle riscossioni in c/competenza (-12,02%), gli stessi risultano in calo del 34,48%, essendo passati da 2.439.151 euro a 1.598.212.

Seppur in misura percentualmente minore, anche i residui passivi dell'esercizio sono diminuiti rispetto al 2009 (-0,57%), nonostante l'aumento dei pagamenti in c/competenza (+1,48%).

In definitiva, l'avanzo di amministrazione risulta in diminuzione del 23,48% rispetto all'esercizio precedente.

Tabella 21

Situazione amministrativa nel biennio 2009-2010

	2009	2010	Var % 2010/09
Consistenza di cassa inizio esercizio	3.775.432,71	5.338.489,48	41,4
Riscossioni	13.080.254,06	11.507.917,61	-12,02
Totale cassa	16.855.686,77	16.846.407,09	-0,06
Pagamenti	11.517.197,29	11.687.647,41	1,48
Consistenza di cassa fine esercizio	5.338.489,48	5.158.759,68	-3,37
Residui attivi	2.439.125,80	1.598.212,44	-34,48
Residui passivi	3.515.918,12	3.495.782,92	-0,57
Avanzo d'amministrazione	4.261.697,16	3.261.189,20	-23,48

6. Conclusioni

In via preliminare la Corte ribadisce quanto già richiamato in precedenti occasioni circa l'opportunità di riconsiderare la natura e il ruolo dell'Opera nel quadro di una normativa organica ed unitaria che assicuri parità di trattamento alla generalità dei pubblici dipendenti, senza duplicazioni o sovrapposizioni di interventi ad opera di una pluralità di organismi.

L'analisi del rendiconto mostra un disavanzo finanziario di 1.427.982 euro seppure in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, e un disavanzo economico di 1.862.244 euro.

Il patrimonio netto risulta in calo del 5,59%, mentre le passività si attestano, nel complesso, su di un valore superiore dell'8,62% rispetto a quello dell'esercizio precedente.

Le entrate complessive sono aumentate di 417.308,57 euro, con un incremento percentuale del 4,52% rispetto al 2009, in gran parte dovuto all'aumento dei proventi derivanti dai servizi a pagamento offerti dal Corpo.

La complessiva attività assistenziale dell'Ente ha comportato un onere di spesa che si attesta sui 6,7 milioni di euro, con un andamento leggermente decrescente rispetto all'anno precedente.

Le spese correnti, nel 2009 pari a 11.334.673 euro, nell'esercizio di riferimento si attestano a 10.672.032 euro con un decremento del 6% circa, anche in ragione della diminuzione di alcuni servizi.

Il quadro normativo, come scaturente dalla legge finanziaria per il 2008, ha comportato per l'Opera una situazione di difficoltà finanziaria, già evidenziata nei precedenti referti che impone la rimeditazione delle attività assistenziali e dell'organizzazione che ruota intorno a dette attività in funzione delle proprie risorse disponibili.

La Corte, infine, riafferma l'invito a definire l'entità del compenso aggiuntivo conferito al Segretario Generale che ancora oggi è quantificato in relazione a quello percepito dai Direttori dei Centri e soprattutto ribadisce l'urgente adozione di interventi incisivi che consentano di gestire il considerevole patrimonio secondo criteri di massima efficienza ed economicità. Ciò allo scopo di evitare che gli immobili non utilizzati, possano rappresentare sostanzialmente solo una voce di costo, non associati ad alcun servizio in favore degli assistiti, così come evidenziato nella presente relazione in riferimento ad un importante immobile ancora soggetto a procedura di

collaudo ed in riferimento ad altri immobili acquistati svariati anni addietro senza che, ad oggi, siano chiari i programmi di intervento e di utilizzo.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'S. P. A.', located in the lower right quadrant of the page.

OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE
DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

BILANCIO D'ESERCIZIO 2010

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

ENTRATE

31

Relativo a:		Capitolo	M.F.S.	DENOMINAZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA											GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI							GESTIONE DI CASSA					TOTALE DEI RESIDUI ATTIVI TERMINE DELL'ESERCIZIO (8+18)
					PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (13)	RISCOSSI (14)	RIMASTI DA RISCOUOTERE (15+16)	TOTALI (17+18)	VARIAZIONI		PREVISIONI (19)	RISCOSSIONI (20)	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		RESIDUI ATTIVI TERMINE (23)					
					INIZIALI (6)	IN AUMENTO (7+8)	IN DIMINUZIONE (9)	DEFINITIVE (10+11)	RISCOSE (12)	RIMASTE DA RISCOUOTERE (13)	TOTALI ACCERTATI (14+15)	IN - (16-17)					IN - (18-19)	IN - (20-21)			IN - (22-23)							
2010	1		2		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23			
					2.319.000,00	1.249.090,95	0	4.261.694,96		4.261.694,96	0	4.261.694,96	0	0	0	0	0	0	0	0	4.261.694,96	4.261.694,96	0	0	0			
			1		TITOLO II - ENTRATE CORRENTI																							
				1	Trasferimenti correnti																							
				2	Trasferimenti da altre gestioni dello stesso Ministero																							
				3	Trasferimenti da altre gestioni di altri Ministeri																							
				4	Contributo di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 112 del 30.06.98 (quota del 20% sulla tariffa del servizio) a pagamento dal Corpo Nazionale VVF	5.000.000,00	1.750.000,00	0	6.750.000,00	5.518.525,45	1.233.678,71	6.752.204,16	2.204,16	0	1.294.634,22	1.294.634,22	0	1.294.634,22	0	0	0	6.014.834,22	6.783.596,67	0	1.231.474,55	1.233.678,71		
				5	Totale TITOLO II	5.000.000,00	1.750.000,00	0	6.750.000,00	5.518.525,45	1.233.678,71	6.752.204,16	2.204,16	0	1.294.634,22	1.294.634,22	0	1.294.634,22	0	0	0	6.014.834,22	6.783.596,67	0	1.231.474,55	1.233.678,71		
				6	TITOLO III - ALTRE ENTRATE																							
				1	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla concessione di servizi																							
				2	Ratei per il soggiorno presso il																							
				3	Centro di Roma PI	900.000,00	0	30.000,00	930.000,00	930.078,00	14.971,31	933.749,81	0	26.250,19	12.684,00	12.684,00	0	12.684,00	0	0	0	692.999,00	821.762,00	0	40.922,00	14.671,81		
				4	Ratei per il soggiorno presso il	100.000,00	0	0	100.000,00	170.155,20	0	170.155,20	70.155,20	0	128.087,99	128.087,99	0	128.087,99	0	0	0	228.087,99	269.253,79	70.155,20	0	0		
				5	Centro di Merano BZ	550.000,00	0	50.000,00	600.000,00	435.603,00	61.160,00	497.763,00	0	2.287,00	50.161,00	50.161,00	0	50.161,00	0	0	0	550.161,00	489.706,00	0,00	63.307,00	61.170,00		
				6	Ratei per il soggiorno inospitalità	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				7	prossimo al Centro di Merano BZ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				8	Proventi derivanti dalla gestione del Centro di Merano BZ	60.000,00	0	0	60.000,00	60.263,00	10.899,00	101.899,00	11.081,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60.000,00	60.963,00	50.983,00	0	10.080,00	
				9	Ratei per il soggiorno presso il	300.000,00	0	0	300.000,00	267.257,00	19.022,00	306.349,00	6.349,00	0	12.772,00	12.772,00	0	12.772,00	0	0	0	312.772,00	300.029,00	0	12.743,00	19.062,00		
				10	Centro di Montebelluna SI	40.000,00	0	0	40.000,00	51.699,00	0	51.699,00	11.699,00	0	5.019,00	5.019,00	0	5.019,00	0	0	0	45.019,00	59.876,00	11.860,00	0	0		
				11	Ratei per il soggiorno di Cal	350.000,00	0	40.000,00	390.000,00	276.836,00	19.214,00	294.748,00	0	15.262,00	34.518,00	34.518,00	0	34.518,00	0	0	0	344.518,00	310.332,00	0	34.186,00	19.914,00		
				12	Ratei derivanti dalla	20.000,00	0	0	20.000,00	61.674,00	0	61.674,00	41.674,00	0	0	0	0	0	0	0	20.000,00	61.674,00	41.674,00	0	0	0		
				13	Contratti con i fidati	0	530.000,00	0	530.000,00	521.610,00	1.370,00	522.980,00	0	7.020,00	22.760,00	22.760,00	0	22.760,00	0	0	0	552.740,00	544.570,00	0	8.170,00	1.370,00		
				14	Ratei per la concessione di	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				15	Entrate derivanti da Accoppiamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				16	Totale Categoria 7	2.320.000,00	530.000,00	140.000,00	2.710.000,00	2.705.294,00	126.193,81	2.831.490,01	172.019,20	50.758,19	296.011,36	296.011,36	0	296.011,36	0	0	0	2.976.011,36	2.671.275,79	154.862,20	159.618,00	126.193,81		
				17	Interessi su titoli	5.000,00	0	0	5.000,00	8.479,55	0	8.479,55	3.479,55	0	0	0	0	0	0	0	0	5.000,00	8.479,55	3.479,55	0,00	0,00		
				18	Interessi sui conti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				19	Interessi passivi sui conti	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
				20	Interessi attivi sui conti	80.000,00	0	0	80.000,00	11.056,16	9.286,23	20.345,39	0	39.651,62	5.532,22	5.532,22	0	5.532,22	0	0	0	65.532,22	16.988,38	0	48.543,84	9.286,23		
				21	Interessi attivi sui prestiti	2.000,00	0	0	2.000,00	1.114,40	0	1.114,40	0	895,80	2.234,06	2.234,06	0	2.234,06	0	0	0	4.236,09	2.634,06	0	2.000,00	1.114,40		
				22	Totale Categoria 8	67.000,00	0	0	67.000,00	19.536,71	10.402,82	29.899,33	3.479,56	40.540,22	8.499,29	8.499,29	0	8.499,29	0	0	0	75.695,29	28.001,99	3.479,56	50.949,04	10.402,82		
				23	Contropartite di competenza	40.000,00	0	0	40.000,00	23.969,81	1.020,00	24.999,81	0	15.000,19	57.013,78	57.013,78	0	57.013,78	0	0	0	67.013,78	60.903,59	0	16.110,18	1.020,00		
				24	Totale Categoria 9	40.000,00	0	0	40.000,00	23.969,81	1.020,00	24.999,81	0,00	15.000,19	57.013,78	57.013,78	0	57.013,78	0	0	0	67.013,78	60.903,59	0	16.110,18	1.020,00		

ENTRATE

Capitolo	Titolo	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA										GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI				GESTIONE DI CASSA				TOTALE DEI	
			PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE		RESIDUI ALL'INIZIO	RISCOSSI	RIMASTI	TOTALI	VARIAZIONI		PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE		RESIDUI ATTIVI A	
			INITIALI	VARIAZIONI		RISCOSE	RIMASTE DA	TOTALI ACCERTATI	PREVISIONI						D'ESERCIZIO	DARISCUOTERE			IN -	IN -		IN -
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZ.				DEFINITIVE	(10-6)	(8-9)	IN -	IN -	(15-14)			(14-15)	(15-13)			(13-14)	
anno	N.ro		(7-3)	(4-7)	(4-5-6)	(10-8)	(8-9)	(10-7)	(7-10)			(15-14)	(14-15)	(15-13)	(13-14)			(20-15)	(19-20)	(9-15)		
		Categoria 10 ^a Entrate				9,00	10,00	11,00	12,00	13,00	14,00	15,00	16,00	17,00	18,00	19,00	20,00	21,00	22,00	23		
10	17	non classificata	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
10	18	Contribuzioni versate per le attività assistenziali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
10	19	Procedimenti di spesa a pagamento, per le manifestazioni culturali funzionate presso le sedi di servizio del Corpo VVF	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
10	20	Sovvenzioni, abbuoni ed entrate	0	0	0	1.400,00	0	1.400,00	0	1.400,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
10	21	Trattate territoriali operate sulla riduzione del personale per l'anno 1990	10.000,00	0	10.000,00	4.379,77	704,37	5.000,14	0	4.915,05	590,80	590,80	0	590,80	0	0	10.590,80	4.989,57	0	5.621,23	704,37	
		Totale Categoria 10 ^a	10.000,00	0	10.000,00	5.789,77	704,37	5.491,14	1.400,00	4.915,05	590,80	590,80	0	590,80	0	0	10.590,80	4.989,57	1.400,00	5.621,23	704,37	
		Totale TITOLO III	2.437.000,00	530.000,00	140.000,00	2.827.000,00	2.754.479,49	1.39.323,80	2.092.000,29	177.100,75	111.305,45	340.091,45	340.091,45	0	340.091,45	0	0	3.197.091,45	3.094.557,94	150.709,75	230.293,26	139.232,80
		TITOLO IV - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI																				
		Categoria 11 ^a - Alienazione immobili																				
11	21	Entrate derivanti da alienazione di immobili	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Totale Categoria 11 ^a	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Categoria 12 ^a - Realizzo di valori mobiliari																				
13	22	Finale derivanti da rimborso o vendita di titoli	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Totale Categoria 12 ^a	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Categoria 14 ^a - RiceSSIONI DI PRESTITI																				
14	22	RiceSSIONI DI PRESTITI ED ANTICIPI A BREVE TERMINE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Totale Categoria 14 ^a	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Totale TITOLO IV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		TITOLO V - PARTITE DI GIRO																				
22	23	Ricarichi anticipati per il servizio economico	10.000,00	0,00	10.000,00	9.000,00	0,00	6.000,00	0	4.000,00	0	0	0	0	0	0	10.000,00	9.000,00	0	4.000,00	0	
22	24	Ricarichi anticipati per le spese di gestione e di manutenzione delle istituzioni dipendenti nonché per interventi assistenziali a carattere straordinario	1.000.000,00	50.000,00	1.050.000,00	799.000,00	219.000,00	1.015.000,00	0	34.000,00	825.000,00	825.000,00	0	825.000,00	0	0	1.879.000,00	1.824.000,00	0	252.000,00	219.000,00	
22	25	Anticipazioni versate per le operazioni straordinarie	0	0	0	0	0	0	0	0	8.209,93	8.209,93	0	8.209,93	0	0	0	0	0	0	0	
		Totale Categoria 32 ^a	1.010.000,00	50.000,00	1.060.000,00	804.000,00	219.000,00	1.022.000,00	0	38.000,00	834.209,93	834.209,93	0	834.209,93	0	0	1.886.000,00	1.824.000,00	0	256.000,00	225.209,93	
		Totale TITOLO V	1.010.000,00	50.000,00	1.060.000,00	804.000,00	219.000,00	1.022.000,00	0	38.000,00	834.209,93	834.209,93	0	834.209,93	0	0	1.886.000,00	1.824.000,00	0	256.000,00	225.209,93	
		TITOLO VI	5.000.000,00	1.750.000,00	0	6.750.000,00	5.516.525,45	1.233.678,7	6.752.204,16	2.204,16	0,00	1.254.834,22	1.254.834,22	0	1.254.834,22	0	0	9.014.834,22	5.762.359,57	0,00	1.231.474,55	1.233.678,71
		TITOLO III	2.437.000,00	530.000,00	140.000,00	2.827.000,00	2.754.479,49	139.323,8	2.882.800,29	177.100,75	111.305,45	340.091,45	340.091,45	0	340.091,45	0	0	3.197.091,45	3.094.557,94	150.709,75	230.293,26	139.232,80
		TITOLO IV	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		TITOLO V	1.010.000,00	50.000,00	0	1.060.000,00	804.000,00	219.000,00	1.022.000,00	0	38.000,00	834.209,93	834.209,93	0	834.209,93	0	0	1.886.000,00	1.824.000,00	0	256.000,00	225.209,93
		TOTALE DELLE ENTRATE	8.447.000,00	2.330.000,00	140.000,00	10.927.000,00	9.077.001,94	1.930.022,51	10.957.004,45	179.310,51	149.308,45	2.439.125,60	2.439.125,60	0	2.439.125,60	0	0	13.067.915,57	11.507.917,81	150.709,75	1.719.787,81	1.568.212,44
		AVANZO DI AMMINISTRAZ.	2.314.000,00	1.845.695,95	0	4.259.695,95	4.261.696,95	0	4.261.696,95	0	0	0	0	0	0	0	0	4.261.696,95	4.261.696,95	0	0	0

17

4

SPESA

Capitolo	Riv.	DENOMINAZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA									GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI					GESTIONE DI CASSA				TOTALE DEI RESIDUI PASSIVI A TERMINI DI ESERCIZIO (91-15)						
			PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI			RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE	TOTALI	VARIAZIONI		PREVISIONI	PAGAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI							
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (4-5-6)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE (10-9)	TOTALI (8-9)	IN + (10-7)	IN - (7-10)					IN + (10-15)	IN - (15-10)			IN + (13-10)		IN - (20-19)	IN + (15-20)				
			(7-4)	(4-7)	(4-5-6)							(11-12)	(12-11)	(15-14)													
			2010	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11,00	12,00	13,00	14,00	15,00	16,00	17,00		18,00	19,00	20,00	21,00	22,00	23
		Categoria 10* - Spese non classificate in altre voci																									
		Spese per la, attività, funzioni ed accessori																									
		0	700.000,00	0	700.000,00	0	700.000,00	700.000,00	0	0	0	235,20	235,20	0	235,20	0	700.235,20	235,20	0	700.500,00	700.000,00						
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		300.000,00	0	0	300.000,00	0	0	0	0	0	0	300.000,00	0	0	0	0	300.000,00	0,00	0	300.000,00	0						
		300.000,00	700.000,00	0	1.000.000,00	0	700.000,00	700.000,00	0	0	0	300.000,00	235,20	235,20	0	235,20	0	1.000.235,20	235,20	0	1.000.500,00	700.000,00					
		9.153.000,00	2.580.000,00	10.000,00	11.725.000,00	0	7.934.147,87	2.827.994,41	10.672.031,98	0,00	1.052.999,12	3.125.177,98	2.803.047,44	216.122	2.819.169,87	0	306.008,01	14.850.177,98	10.447.194,91	0	4.422.992,97	3.044.006,84					
		TITOLO III - SPESE IN CONTO CAPITALE																									
		Categoria 11* - Acquisizione dei beni di uso durevole ed opere immobiliari																									
		Acquisti immobiliari																									
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		300.000,00	600.000,00	0	1.200.000,00	42.338,99	300.000,00	342.338,99	0	857.661,01	201.523,48	70.795,88	130.727,50	201.523,48	0	0	0	1.401.523,48	113.134,97	0	1.288.388,51	430.727,50					
		300.000,00	600.000,00	0	1.200.000,00	42.338,99	300.000,00	342.338,99	0	857.661,01	201.523,48	70.795,88	130.727,50	201.523,48	0	0	0	1.401.523,48	113.134,97	0	1.288.388,51	430.727,50					
		105.000,00	300.000,00	0	800.000,00	8.883,92	4.667,82	13.651,74	0	289.348,26	130.598,34	9.532,54	0	9.532,54	0	0	0	121.485,80	430.968,34	18.616,49	412.481,88	4.667,82					
		100.000,00	270.000,00	0	370.000,00	0	0	0	0	370.000,00	0	0	0	0	0	0	0	370.000,00	0,00	0,00	370.000,00	0,00					
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		93.200,00	145.699,99	0	345.699,99	44.246,54	916,87	44.963,41	0	198.733,55	42.454,63	42.454,63	0	42.454,63	0	0	0	288.151,59	88.801,17	0,00	189.350,42	810,97					
		288.000,00	615.699,99	0	913.699,99	53.330,45	5.284,65	58.615,10	0	855.991,91	173.492,97	51.997,17	0	51.997,17	0	0	0	121.405,90	1.027.149,53	105.317,95	981.865,30	5.284,65					
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		59.000,00	1.515.699,99	0,00	2.113.699,99	95.960,45	305.204,99	400.854,14	0	1.712.742,00	374.976,45	122.783,05	130.727,50	253.510,85	0,00	0,00	0,00	121.405,90	2.498.673,41	216.452,50	2.270.220,91	436.012,29					
		TITOLO IV - PARTE DI GIURO																									
		Categoria 21* - Spese a natura di parte di giuro																									
		Risparmio in corso sospeso per il servizio economico																									
		10.000,00	0	0	10.000,00	4.900,00	0	6.000,00	0	4.000,00	0	0	0	0	0	0	0	10.000,00	6.000,00	0	4.000,00	0					
		1.000.000,00	50.000,00	0	1.050.000,00	1.016.000,00	0	1.016.000,00	0	34.000,00	0	0	0	0	0	0	0	1.050.000,00	1.016.000,00	0	34.000,00	0					
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15.763,79	0	15.763,79	15.763,79	0	0	15.763,79	0,00	0	15.763,79	15.763,79					
		1.010.000,00	50.000,00	0	1.060.000,00	1.022.000,00	0	1.022.000,00	0	39.000,00	15.763,79	0	15.763,79	15.763,79	0,00	0,00	0	1.075.763,79	1.022.000,00	0	53.763,79	15.763,79					
		1.010.000,00	50.000,00	0	1.060.000,00	1.022.000,00	0	1.022.000,00	0	39.000,00	15.763,79	0	15.763,79	15.763,79	0,00	0,00	0	1.075.763,79	1.022.000,00	0	53.763,79	15.763,79					
		RIPILOGO DEI TITOLI																									
		9.153.000,00	2.580.000,00	10.000,00	11.725.000,00	7.934.147,87	2.827.994,41	10.672.031,98	0,00	1.052.999,12	3.125.177,98	2.803.047,44	216.122,43	2.819.169,87	0	306.008,01	14.850.177,98	10.447.194,91	0	4.402.992,97	3.044.006,84						
		59.000,00	1.515.699,99	0	2.113.699,99	95.960,45	305.204,99	400.854,14	0	1.712.742,00	374.976,45	122.783,05	130.727,50	253.510,85	0	0	0	121.405,90	2.498.673,41	216.452,50	2.270.220,91	436.012,29					
		1.010.000,00	50.000,00	0	1.060.000,00	1.022.000,00	0	1.022.000,00	0	39.000,00	15.763,79	0	15.763,79	15.763,79	0	0,00	0,00	1.075.763,79	1.022.000,00	0	53.763,79	15.763,79					
		10.763.000,00	4.145.699,99	10.000,00	14.918.699,99	8.981.916,92	3.133.199,40	12.684.386,02	0,00	2.903.719,94	3.515.916,12	2.725.830,49	302.613,62	3.098.444,31	0	427.473,81	16.414.619,38	11.697.647,41	0	6.726.967,97	3.486.782,92						
		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		10.763.000,00	4.145.699,99	10.000,00	14.918.699,99	8.981.916,92	3.133.199,40	12.684.386,02	0,00	2.903.719,94	3.515.916,12	2.725.830,49	302.613,62	3.098.444,31	0	427.473,81	16.414.619,38	11.697.647,41	0	6.726.967,97	3.486.782,92						

OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2010

ENTRATE	PARTE PRIMA	SPESE
TITOLO II ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI Cat.3°- Trasferimenti dello Stato	6.752.204,16	TITOLO I SPESE CORRENTI Cat.1°- Spese per organi dell'Entr 5.686,00 Cat.2°- Oneri personale in servizi 321.216,94 Cat.4°- Spese per acquisto di ber 635.615,91 Cat.5°- Spese per l'attuazione 8.932.953,96 Cat.8°- Oneri tributari 19.389,67 Cat.9°- Poste correttive e 57.169,40 Cat.10°- Spese non classificabili 700.000,00 <hr/> 10.672.031,88
TITOLO III ALTRE ENTRATE Cat.7°- Entrate derivanti dalla vendita, 2.831.460,01 Cat.8°- Redditi e proventi patrimoniali 29.939,33 Cat.9°- Poste correttive e 24.909,81 Cat. 10°- Entrate non classificabili 6.491,14 <hr/> TOTALE PARTE PRIMA	<hr/> 9.645.004,45	<hr/> TOTALE PARTE PRIMA <hr/> 10.672.031,88
PARTE SECONDA		
Insussistenze passive	306.008,01	AMMORTAMENTI E DEPERIMENTI Quota Amm.to Immobili 726.490,36 Quota Amm.to Immobilizzazioni 414.733,95 <hr/> 1.141.224,31
Disavanzo economico	1.862.243,73	<hr/> TOTALE PARTE SECONDA 1.141.224,31 <hr/> TOTALE GENERALE 11.813.256,19
TOTALE GENERALE	<hr/> 11.813.256,19	<hr/> TOTALE A PAREGGIO <hr/> 11.813.256,19

IL SEGRETARIO GENERALE
NICOLAI

Nicolai

IL PRESIDENTE
TRONCA

Tronca